
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0132000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583749

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 267/2013

Objeto: Aquisição de Material Permanente (VEÍCULO TIPO 
AMBULÂNCIA SUPORTE BÁSICO)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta conforme termo de 
referência
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 232/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583758
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO NATALIZUMABE 
300MG PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA– CNPJ: 07.803.384/0002-00, foi a 
vencedora do certame pelo critério de menor preço, num total 
de - R$ 9.695,76.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/SESPA/2013: R$- 
9.695,76 (nove mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta 
e seis centavos).
Belém (PA), 12/09/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 193/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583796
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

A UNIDADE DE ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA DO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.957.510/0001-38, foi 
a vencedora do item 11, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 608,40 (Seiscentos e oito reais e quarenta 
centavos);
2.        ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.165.782/0001-93, foi a vencedora 
dos itens 01, 04, 07, 10, 12 e 13, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 2.692,79 (Dois mil seiscentos e 
noventa e dois reais e setenta e nove centavos);
3.        K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.251.627/0001-90, foi a vencedora 
do item 09, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 1.929,00 (Hum mil novecentos e vinte e nove reais);
4.        ROMULO NONATO DA SILVA JÚNIOR – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.377.888/0001-00, foi a vencedora do item 
06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
850,00 (Oitocentos e cinqüenta reais);
5.        DIRCEU LONGO & CIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 92.823.764/0001-03, foi a vencedora dos itens 05 e 
08, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
2.511,00 (Dois mil quinhentos e onze reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/SESPA/2013: R$- 
8.591,19 (Oito mil quinhentos e noventa e um reais e dezenove 
centavos).
Belém (PA), 12/09/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583807

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 164, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando,
- A Portaria GM/MS nº 2.048 de 05 de novembro de 2002, que 
regulamenta tecnicamente as urgências e emergências;
- A Portaria GM/MS nº 4.279 de 30 de dezembro de 2010 que 
estabelece diretrizes para organização da Rede de Atenção à 

Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- O Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 para dispor sobre a organização do SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência a saúde e articulação 
interfederativa;
- A Portaria MS/GM nº 1.600 de 7 de julho de 2011 que 
reformula a Política Nacional de Atenção as Urgências e institui 
a Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
- A Portaria GM/MS nº 2.395 de 11 de outubro de 2011 que 
organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às 
Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;
- A Portaria GM/MS nº 1.649, de 2 de agosto de 2012 que 
aprova o Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências do 
Estado do Pará e Municípios, e aloca recursos fi nanceiros para 
sua implantação.
- A deliberação consensual da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA) em reunião 
ordinária de 11/09/2013.
Resolve:
Art. 1º. Aprovar a inclusão da Unidade de Urgência e 
Emergência Dr. Augusto Chaves Rodrigues como Porta de 
Entrada Hospitalar de Urgência, com tipologia de Hospital 
Geral, no Plano Estadual de Atenção Integral às Urgências do 
Pará, de acordo com os critérios da Portaria GM/MS Nº 2.395 
de 11 de outubro de 2011, em substituição ao Hospital da 
Divina Providência, ambos localizados no Município de Marituba, 
na Região Metropolitana.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de setembro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583960

Contrato: 242
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, 
no município de Igarapé-Açu, no período de 16 à 20/09/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 10/09/2013 a 05/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ANA CEROLINE GUEDES SOUZA MARTINS
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 2992
CEP. 66093-677 - Belém/PATelefone: 9187258382
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584044

Contrato: 229
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo 
I, no município de Magalhães Barata, no período de 16 à 
20/09/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 10/09/2013 a 05/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: MICHELE MONTEIRO SOUSA
Endereço: R Tiradentes, 700
CEP. 66053-330 - Belém/PAComplemento: Apto. 501
Telefone: 9140064293
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA N° 867 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583931

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA ÉDINA CUNHA DA SILVA, 
matrícula n° 3214192-/2, NUTRICIONISTA, para responder 
como fi scal, Processo n° 2012/563262, Contrato 13 
exercício 2013, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE PÃO, DESTINADO A ATENDER DIARIAMENTE AS 
UNIDADES URPS, CAPS GRÃO PARÁ, CCDQ E UAT/
HIV/AIS  DE ABRANGENCIA DO 1° CRS/SESPA, com 
especifi cações, de acordo com o(s) anexo(s) I-A, do termo de 
referência. Adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 09/09/2013.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 866 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583943

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIA CLEA DE ALENCAR UCHOA, 
matrícula n° 5413780-2, ADMINISTRADORA, para responder 
como fi scal, Processo n° 2013/254741/254730/354604, 
Contrato 16 exercício 2013, referente à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA 
PARAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELEVAÇÃO DO MURO 
LATERAL E FRONTAL, COM INSTALAÇÃO DE CONCERTINA 
ELETRIFICADA NO ABRIGO JOÃO PAULO II UNIDADE 
DE ABRANGENCIA DO 1° CRS/SESPA, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no edital. Adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 09/09/2013.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584024

PORTARIA: 743
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar entrega de 
material de consumo para confecção dos lanches do curso de 
ACS,referente ao 2º e 3º módulos no municipio de Igarapé-açu.
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584036

PORTARIA: 744
Objetivo: Realizar entrega de material de consumo para 
confecção dos lanches do curso de ACS,referente ao 2º e 3º 
módulos no municipio de Igarapé-açu.
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5180880/IVONE DO SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO (ag. 
de artes prática) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


